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Prishting, 17.10.2023

Per——Keshillin Prokurorial t&¢ Republikés s¢ Kosovés,

z. Jetish Maloku, Kryesues i Késhillit Prokurorial t€ Kosoves

Njoftim

I nderuar z. Maloku,

Fillimisht, déshiroj t& shpreh& pérkushtimin tim t& vazhdueshém pér bashképunim me
Késhillin Prokurorial té Kosovés, gjiithmoné brenda mandatit tim kushtetues si Presidente
e Republikés.

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, pérkatésisht neni 84 i saj, ia atribuon Presidentes
kompetencén dhe pérgjegjésin€ pér ta garantuar funksionimin kushtetues t€ institucioneve
té pércaktuara me Kushtetuté, N& kété frymé buron edhe kompetenca qé Kushtetuta ia
pércakton Presidentes pér té eméruar dhe shkarkuar Kryeprokurorin e Shtetit t& Republikés
s¢ Kosovés.

Garantimi i funksionimit kushtetues té institucioneve nénkupton, mes tjerash, detyrimin e
Presidentes pér té ndérmarré veprime, té cilat sigurojné integritetin dhe rrisin besimin ¢
publikut né sistemin e drejtésis¢, duke pérfshiré sistemin prokurorial, ku pozité gendrore
ka Kryeprokurori i Shtetit. Funksionimi kushtetues 1 institucionit t€ Zyrés s¢€
Kryeprokurorit t& Shtetit si dhe besimi i gytetaréve ne sistemin e drejtésisé¢ 1€kundet
seriozisht kur ngriten médyshje lidhur me integritetin e procesit t& zhvilluar n¢ Késhillin
Prokurorial t& Kosovés (KPK) pér pérzgjedhjen e Kryeprokurorit t& Shtetit. K&to médyshje
jané ngritur si nga ana e organizatave jogeveritare, ashtu edhe nga ana e partneréve
ndérkombétaré.

Né kété rrjedhé, sjell né vémendjen tuaj se me datén 8 prill 2022, KPK-ja ka paraqitur
propozimin pér dekretimin e kandidatit pér Kryeprokuror t& Shtetit.



Menjéheré pas késaj, Zyra e Presidentes sé Republikés sé¢ Kosovés éshté informuar se disa
nga kandidatét qé i jané nénshtruar konkursit pér Kryeprokuror té Shtetit, kané ndjekur
procedura gjygésore né Gjykatén Kushtetuese dhe né gjykatat e rregullta, duke kontestuar
ligishmérin€ e procedurave té zhvilluara né KPK, dhe duke pretenduar se u jané shkelur té
drejtat e tyre kushtetuese.

Si¢ ju kam véné né dijeni, gjaté komunikimeve tona t& vazhdueshme ndérinstitucionale, si
Presidente e Republikés s¢ Kosovés jam pérmbajtur nga ndérmarrja e veprimeve qé€ do t&
mund t& cilésoheshin si ndérhyrje apo paragjykim i procedurave gjygésore qé€ jané zhvilluar
deri mé tani lidhur me kété ¢éshtje. Po ashtu, mosndérhyrja ime né kété proces, bazohet
edhe né faktin se Kryeprokurori i Shtetit éshté njé prej posteve t& themeluara me Kushtetuté
q€ mund t& ushtrohet edhe nga zévendésit deri né emérimin e Prokurorit t& ri t& Shtetit, si¢
€shté sqaruar né Aktgjykimin e Gjykatés Kushtetuese né rastin KO 29/12 dhe KO 48/12.

Si¢ dihet tashmé, procesi i pérzgjedhjes sé Kryeprokurorit t& Shtetit éshté pércjellé me
raportime e reagime pér parregullsi t&¢ shumta, nga organizatat e pavarura qé kané
monitoruar procesin e zhvilluar né KPK, duke pérfshiré edhe partnerét ndérkombétaré, té
cilét né vazhdimési kané mbéshtetur ndértimin dhe zhvillimin e sistemit prokurorial né
vendin tong.

Sikurse organizatat jogeveritare q& e kané monitoruar procesin, ashtu edhe mekanizmat
ndérkombétaré né Kosové kané shprehur shqetésime publike lidhur me integritetin e
procesit t€ zhvilluar nga KPK-ja.

Kéto shqetésime mé jané paraqitur edhe mua nga njé numér organizatash qé kané
monitoruar procesin e zhvilluar né¢ KPK pér pérzgjedhjen e Kryeprokurorit t& Shtetit.
Ekziston nj€ vlerésim i pérgjithshém i kétyre monitoruesve se procedura e zhvilluar né
KPK &shté pércjellé me mosrespektim té disa kritereve dhe parimeve themelore
kushtetuese, respektimi rigoroz i t& cilave éshté parakusht pér garantimin e njé propozimi
té ligishém pér Kryeprokuror t& Shtetit, si dhe pér rritjen e besimit t& qytetaréve né
instancén mé (€ larté t& sistemit prokurorial. Kéto vérejtje kané té béjné me déshtimin e
vlerésimit & duhur té integritetit dhe profesionalizmit t& kandidatéve e poashtu edhe me
mosrespektimin e parimit t& ligjshmérisé, transparencés, meritokracisé dhe barazisé para
ligjit.

Me keqardhje mé duhet té theksoj se kéto vérejtje e shkelje procedurale qé jané konstatuar
nga akterét ndérkombétaré dhe vendoré, si dhe kontestimi i gjer€ i téré procesit nga ana e
tyre, kané gen¢ ndér arsyet kryesore pér mua si Presidente qé€ t€ pérmbahem nga emérimi
i Kryeprokurorit t¢ Shtetit. Kam shpresuar se té gjitha kéto pretendime do shqyrtohen né
merit¢ dhe né themel nga ndonjé instancé gjyqésore. Prandaj, si¢ edhe u kam véné né dijeni
shumé her¢ né t& kaluarén, kam pritur gé kjo ¢éshtje t€ trajtohet nga gjykatat tona.
Megjithaté, asnjé nga gjykatat e rregullta, por as edhe vet Gjykata Kushtetuese, nuk e ka
trajtuar procesin e pérzgjedhjes sé kandidatit pér Kryeprokuror, duke e refuzuar
proceduralisht trajtimin né themel té pretendimeve mbi procesin. Kjo pritje mori fund me



datén 11 tetor 2023, kur éshté publikuar Aktgjykimi i ploté lidhur né rastin nr. KI 90/23,
me & cilin Gjykata Kushtetuese ¢ kishte vlerésuar aspektin procedural té ankesave dhe
shterimit t& mjeteve juridike té kandidatit t¢ ankuar, pa hyré fare né meritat e rastit, lidhur
mé procedurén e ndjekur nga KPK-ja pér propozimin e kandidatit pér Kryeprokuror.

Ng kéto rrethana, kam gené e detyruar t'i trajtoj shqetésimet se procedurat e ndjekura nga
KPK-ja kané déshtuar t'i pérmbushin standardet e nevojshme kushtetuese dhe ligjore.
Shkeljet dhe parregullsité qé karakterizuan procedurat e zhvilluara né KPK, rezultojné me
njé proces q¢ nuk ofron garanci pér emérimin e njé Kryeprokurori té Shtetit q&é gézon
reputacion profesional dhe integritet moral, si dhe minon besimin e qytetaréve té
Republikés s¢ Kosovés né sistemin e drejtésisé.

Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit qé¢ KPK-ja, ia ka dorézuar Zyrés sé
Presidentes s¢ Republikés s¢ Kosovés, lidhur me procedurén e p€rzgjedhjes s¢ kandidatit
pér Kryeprokuror t& Shtetit dhe pas analizés s¢ raporteve t& monitoruesve té pavarur,
vendoré e ndérkombétarg, vlerésoj se procedurat e ndjekura nga KPK-ja, kané déshtuar t'i
pérmbushin standardet e nevojshme kushtetuese dhe ligjore. Shkeljet dhe parregullsité gé
karakterizuan procedurat e zhvilluara né KPK nuk ofrojné garanci pér emérimin e njé
Kryeprokurori t& Shtetit q& gézon reputacion profesional dhe integritet moral, si dhe q&
rrit€ besimin e qytetaréve té Republikés sé Kosovés né sistemin e drejtésisé. Kété vlerésim
e b&j. bazuar né kompetencat kushtetuese té Presidentes sé Republikés té pércaktuara né
Kushtetuté dhe t& konfirmuara edhe nga praktika e Gjykatés Kushtetuese.

Prokurorité dhe gjykatat jané mekanizmat kryesoré qé sigurojné sundim t& ligjit dhe shtet
t€ s€ drejtés, té cilat jané vlera themelore dhe aspirata sublime t& shoqérisé dhe shtetit toné.
Ne, si krer¢ institucional, kemi mandat kushtetues dhe detyrim ligjor e moral qé ta rrisim
besimin e qytetaréve né sistemin e drejtésisé. Kjo béhet, né radhé té par€, duke mos
pérligjur dhe legjitimuar emérime né funksionet me té larta t& sistemit t& drejtésisé, qé
burojn€ nga procedura té komprometuara, me integritet t& kontestuar né kuptim kushtetues
e ligjor.

Prandaj, ju njoftoj se. né rrjedhé t& ushtrimit t& mandatit tim pér t€ siguruar funksionimin
kushtetues té institucioneve té¢ Republikés s& Kosovés. nuk do ta emérojé kandidatin e
propozuar nga KPK-ja pér Kryeprokuror t& Shtetit, sipas propozimit q€ mé Eshté paraqitur
me datén 8 prill 2022.

Duke rikonfirmuar pérkushtimin tim pér bashképunim, brenda frymés dhe normés
kushtetuese, ftoj KPK-né qé t'i ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér t'i sanuar
shkeljet ¢ konstatuara, duke zhvilluar proceduré pér pérzgjedhjen e kandidatit pér
Kryeprokuror té Shtetit, né pérputhje me kriteret kushtetuese dhe ligjore. Pres nga KPK-ja
q€ t'i ndérmarré hapat e nevojshém pér ta garantuar njé& proces t& ligjshém, té drejté dhe
transparent t€ zgjedhjes s€ Kryeprokurorit té Shtetit t& Republikés sé Kosovés, duke marré
né konsideraté rekomandimet e organizatave jogeveritare dhe partneréve ndérkombétaré.



Republika e Kosovés, sot, mé shumé se asnjéheré tjetér, ka nevojé té déshmojé
pérkushtimin e institucioneve t& drejtésisé dhe sigurisé pér zbatimin e parimit té sundimit
té ligjit, né téré territorin e Kosovés. Kjo arrihet mé sé miri atéheré kur té gjithé
angazhohemi dhe pérkushtohemi q& bartésit e institucioneve t& jené fillimisht t& zgjedhur
népérmjet procedurave kushtetuese dhe ligjore. Propozimet dhe emérimet ge pérmbushin
standardet kushtetuese dhe ligjore, mes tjerash i hapin rrugé edhe ushtrimit t& autoritetit t&
ploté né cilindo institucion, né pérmbushjen e obligimeve dhe detyrimeve kushtetuese.

Shteti yné€ géndron mbi shtylla dhe parime t& réndésishme, té cilat nuk guxojmé t'i
rrezikojmé né& asnjé rrethané dhe pér interesa t& askujt. Né ményré qé¢ t€¢ mbrohen kéto
shtylla e kéto parime, €shté detyrim kushtetues i kreut té shtetit qé t& parandaloj€ emérime
permes procedurave t& paligjshme, t& cilat do t& binin né kundérshtim me parimet e
barazis€, paanshmérisé, integritetit, profesionalizmit dhe besimit t& qytetaréve né sistemin
e drejtésisé. Ju ftoj g€ si institucion ky¢ brenda sistemit t& drejtésisé, q& edhe ju si Késhill
Prokurorial ta béni t€ njéjtén gjé gjaté realizimit t& detyrave tuaja kushtetuese.

Bashkélidhur me kété Njoftim, ju lutem gjeni Shtojcén me vlerésimin tim mbi procedurén

¢ zhvilluar né KPK pér pérzgjedhjen e kandidatit pér Kryeprokuror té Shtetit, ku jané
paraqitur parregullsité dhe shkeljet e konstatuara.

Singerisht,

Vjosa Osmani Sadriu

Presidente e Republikés sé Kosovés



SHTOJCA
Vlerésimi i procedurés sé zhvilluar né Késhillin Prokurorial té Kosovés pér
propozimin e Kryeprokurorit té Shtetit

Hyrje

Si¢ u theksua edhe né Njoftim, procedura e zhvilluar né Késhillin Prokurorial té Kosovés
pér pérzgjedhjen e kandidatit t& propozuar pér Kryeprokuror t& Shtetit &shté karakterizuar
me parregullsi dhe shkelje q& minojné integritetin e téré procesit. Kéto parregullsi dhe
shkelje jané evidentuar nga analizimi q& Presidenca i ka bére dosjes sé& konkursit té
paraqitur nga KPK, sikundér gé jané konstatuar edhe nga instancat ankimore brenda vet
KPK-s¢ dhe nga organizata dhe institucione t& pavarura g€ kané monitoruar procedurat e
zhvilluara né KPK.

Kéto gjetje dhe konstatime paragiten né ményré & shtjelluar né kété Shtojcé. Paraprakisht,
¢shté paraqitur kronologjia e veprimeve q¢é ka ndérmarré Presidentja e Republikés sé
Kosovés, g€ nga momenti i paragitjes s& propozimit t&¢ KPK-sé.

Pér m& tepér, vlerésimi i késaj procedure, éshté béré duke u bazuar né kompetencat
kushtetuese té Presidentes, né respektimin e praktikés sé Gjykatés Kushtetuese, si dhe duke
respektuar parimin e ndarjes sé¢ pushtetit, ashtu si¢ e pércakton kushtetuta dhe aktgjykimet
e Gjykatés Kushtetuese. !

L Kronologjia e veprimeve té Presidentes

Me datén 8 prill 2022, Késhilli Prokurorial i Kosovés ka paraqitur propozimin gé
Presidentja ¢ Republikés s¢ Kosovés, né bazé té kompetencave kushtetuese, ta béj
dekretimin e kandidatit t& propozuar pér Kryeprokuror té Shtetit.

Nga kjo daté, brenda kompetencave dhe pérgjegjésive kushtetuese, Presidentja éshté
angazhuar né vazhdimési dhe aktivisht n& kéte proces —si¢ vérehet nga rrjedha e veprimeve
t€ paraqitura né vijim. Kjo &shté béré duke qen€ n& komunikim t& drejtpérdrejté mé KPK-
né€, si dhe duke i kushtuar vémendjen e duhur shqetésimeve t& ngritura rreth kétij procesi
dhe procedurave gjyqgésore qé jané zhvilluar né lidhje me té.

' Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, neni 84, par. 17; Aktgjykimi i Gjykatés Kushtetuese e Republikés s¢ Kosovés
né rastet nr. KI199/14 dhe K1100/14 (2014), si dhe dokumenti nr. ref. KK 109/15 i votuar njézéri nga Gjykata
Kushtetuese né pérbérje té ploté né seancén e datés 17 prill 2015, lidhur me zbatimin e Aktgjykimit t& Gjykatés
Kushtetuese t& Republikés s¢ Kosovés né rastet nr. K199, 14 dhe KI1100/14,
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N€ kété rrjedh€, me datén 20 prill 2022, né Zyrén e Presidentes sé& Republikés sé Kosovés
Eshté dorézuar njé raport nga organizata té shoqgrisé civile q¢€ kané& monitoruar procesin e
pérzgjedhjes sé Kryeprokurorit té Shtetit té zhvilluar né KPK.

Me datén 20 prill 2022, Presidentja i ka adresuar KPK-sé kérkesén pér ta paraqitur né
Presidencé, dokumentacionin shtesé lidhur me procesin e zhvilluar né KPK pér
pérzgjedhjen e Kryeprokurorit té Shtetit.

Me datén 21 prill 2022, Presidentja ka pranuar nga KPK-ja, disa dokumente dhe materiale
pér procedurat e zhvilluara né KPK pér pérzgjedhjen e Kryeprokurorit té Shtetit.

Me datén 13 maj dhe datén 15 gershor 2022, Zyra e Presidentes s¢ Republikés sé Kosovés
(ZPRK) &shté njoftuar nga Gjykata Kushtetuese pér regjistrimin e kérkesave KI 57/22
pérkatésisht KI 79/22, té parashtruara nga dy kundérkandidaté qé kontestuan
kushtetutshmériné e propozimit t&¢ KPK pér Kryeprokuror té Shtetit.

Me datén 26 gershor 2022, ZPRK-ja &shté njoftuar nga Gjykata Kushtetuese lidhur mé
Aktvendimin pér Papranueshméri KI157/22 dhe 79/22. me té cilin dy kérkesat e sipércekura
t€ kundérkandidatéve jané shpallur té papranueshme pér shkak té mosshterimit t& mjeteve
juridike né gjykatat e rregullta.

Me datén 28 gershor 2022, ZPRK -ja éshté njoftuar sé njéri nga kandidatét ka paragitur padi
pér inicimin e konfliktit administrativ né Gjykatén Themeloré né Prishtiné - Departamenti
pér Céshtje Administrative.

Me datén 15 gusht 2022, Presidentja ka pranuar nga KPK-ja njé¢ kérkese t& pérséritur pér
dekretim t€ kandidatit t& propozuar pér Kryeprokuror té& Shtetit.

Me datén 4 tetor 2022, me ftesé té Presidentes, né ZPRK &shté zhvilluar nj€ takim né mes
t€ Presidentes me Kryesuesin e KPK-sé& dhe me Ushtruesin e Detyrés sé Kryeprokurorit té
Shtetit. N& kété takim Presidentja i ka informuar se do ta pres shterimin e té gjitha afateve
kushtetuese dhe ligjore, né ményré qé kandidatét q€ i jané nénshtruar procedurés sé&
zhvilluar ng¢ KPK pér zgjedhjen e Kryeprokurorit té Shtetit t&¢ mund t'i adresojné
pretendimet e tyre né rrugé gjyqésore. Aq mé tepér kur vet Gjykata Kushtetuese ka
konstatuar se kundérkandidatét e pakénaqur duhet té shterojn€ mjetet juridike né gjykatat
e rregullta.

Me datén 10 tetor 2022, pérmes njé pérgjigjeje me shkrim, Presidentja e ka njoftuar
Kryesuesin e KPK-sg, se éshté né pritje t& pérfundimit € procedurave gjyqésore lidhur mé
¢éshtjen e Kryeprokurorit t& Shtetit.

Me datén 27 dhjetor 2022, ZPRK-ja &shté informuar pér Aktgjykimin Refuzues té Gjykatés
Supreme, me té cilin jané shteruar t& gjitha procedurat gjyqésore né gjykatat e rregullta pér
kontestimin e procedurave té& zhvilluara né KPK. N& ndérkohé kané filluar té rrjedhin afatet
brenda té cilave kundérkandidatét kané pasur t& drejté t& referojné vendimin e Gjykatés
Supreme né Gjykatén Kushtetuese.



Me datén 5 prill 2023, Presidentja sérish ka pranuar kérkesé nga KPK-ja, pérmes sé cilés
¢shté kérkuar qé Presidentja “urgjentisht”, ta dekretoj kandidatin e propozuar pér
Kryeprokuror té Shtetit.

Me datén 6 prill 2023, Presidentja i ka kthyer menjéheré pérgjigje me shkrim KPK-s&, duke
pérséritur sqarimin pér pritjen e shterimit té t& gjitha afateve kushtetuese dhe ligjore q&
kundérkandidatét e pakénaqur kané né dispozicion pér t'i adresuar pretendimet e tyre pér
parregullsi dhe shkelje né procedurén e zhvilluar né KPK.

Me datén 7 prill 2023, Presidentja i éshté drejtuar Gjykatés Kushtetuese me kérkesé pér t’u
informuar nése pas shterimit té mjeteve té rregullta (Aktgjykimit t& Gjykatés Supreme),
Gjykata Kushtetuese ka pranuar ankesé individuale lidhur me ¢Eshtjen e procedurave té
zhvilluara pér pérzgjedhjen e kandidatit pér Kryeprokuror té Shtetit.

Me datén 14 prill 2023, Presidentja &shté njoftuar nga Gjykata Kushtetuese se deri né até
dit€ nuk kishte pranuar ndonjé ankesé individuale ndérlidhur me ¢€shtjen e Kryeprokurorit
té Shtetit.

Me datén 4 maj 2023, Presidentja i &shté drejtuar sérish Gjykatés Kushtetuese, meqé Ligji
Nr. 03/L-121 pér Gjykatén Kushtetuese t& Republikés sé Kosovés, ofron dy momente t&
rrjedhés sé afatit lidhur mé periudhén katér (4) mujore pér paraqitjen e kérkesave né kéte
Gjykaté — pra kérkesa individuale né Gjykatén Kushtetuese parashtrohen brenda afatit prej
katér (4) muajve dhe afati fillon té& rrjedhé q¢ nga dita kur parashtruesit i &shté dorézuar
vendimi gjyqésor, té cilin e konteston, ose né ditén kur vendimi ose akti 1 kontestuar éshté
shpallur publikisht. Adresimi i sérishém tek Gjykata Kushtetuese &shté béré meqé
Presidenca nuk mund té kishte informacion pér kohén kur Aktgjykimi i mésipérm i
Gjykatés Supreme i &shté dorézuar palés, rrjedhimisht kur mund t& pérfundojé afati katér
(4) mujor, bazuar né datén e pranimit t& aktgjykimit nga pala.

Me datén 12 maj 2023, Presidentja &shté njoftuar nga Gjykata Kushtetuese se njéri nga
kundérkandidatét né procedurén pér zgjedhjen e Kryeprokurorit té Shtetit ka paragqitur
kérkesé né Gjykatén Kushtetuese.

Me datén 29 shtator 2023 Gjykata Kushtetuese ka njoftuar se ka vendosur lidhur mé
kérkesén né rastin Nr. KI 90/23, ndérsa mé daté 11 tetor 2023, Gjykata ka publikuar
Aktgjykimin e ploté lidhur me rastin Nr. K1 90/23, né té cilin Gjykata Kushtetuese, kishte
vlerésuar aspektin procedural té ankesave dhe shterimit t& mjeteve juridike té kandidatit t&
ankuar, pa hyré né meritat e rastit, lidhur me procedurén e ndjekur nga KPK-ja pér
propozimin e kandidatit pér Kryeprokuror.

Né dritén e rrjedhés s& mésipérme té veprimeve, angazhimi i vazhdueshém i Presidentes
n¢ kété proces ka gené gjithmoné brenda mandatit dhe pérgjegjésive kushtetuese, né
shérbim t€ garantimit t& funksionimit kushtetues t& institucioneve, si dhe duke respektuar
parimin e pavarésisé sé sistemit t& drejtésis€, duke pérfshiré si gjykatat ashtu edhe KPK-
n¢. Gjaté gjithé késaj periudhe, pozita e Kryeprokurorit &shté ushtruar nga ushtruesi i
detyrés, i cili nuk ka asnjé kufizim t& vetém né ushtrimin ¢ kompetencave.
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1. Vlerésimi i procedurave té ndjekura nga Késhilli Prokurorial i Kosovés

Procesi i pérzgjedhjes se kandidatit pér Kryeprokuror té Shtetit nga ana e KPK-s¢ &shté
pércjellé me defekte té shumta, té evidentuara si nga monitoruesit e pavarur té procedurave
t€ zhvilluara né KPK, poashtu edhe nga Kundérkandidatét konkurrues né kéte proces.
Vérejtje dhe konstatime pér shkeljet né procedurén e zhvilluar né KPK, jané béré edhe nga
velt organet e brendshme t& KPK-sé, gjegjésisht Komisioni pér Rishqyrtimin e
Kundérshtimeve ndaj procesit t¢ Emérimit t& Kryeprokurorit t&¢ Shtetit (Komisioni pér
Rishqyrtim), si dhe nga monitoruesit e pavarur vendoré e ndérkombétaré. Pér mé tepér,
kéto vérejtje jané reflektuar edhe né Raportin e Bashkimit Evropian pér Kosovén pér vitin
2022 (& paragitur mé posht&). Pér fat té keq, kéto pretendime pér parregullsi kané mbetur

pa u adresuar né ményré meritore nga ndonjé instancé gjyqésore.

Pas analizimit t& dokumentacionit t& ofruar nga KPK-ja dhe né dritén e vérejtjeve té shumta
q€ jan€ ngritur nga monitoruesit e pavarur vendor dhe ndérkombétar, Presidenca ka
vlerésuar se ngriten dyshime t& bazuara se ka shkelje t&¢ theksuara procedurale né
procedurat e zhvilluara né KPK pér pérzgjedhjen e kandidatit t& propozuar pér
Kryeprokuror té Shtetit.

Konsiderojmé se parimi i drejtésisé, integritetit e barazisé, me transparencé té€ larté dhe
llogaridhénie, nuk éshté vetém obligim i gjykatave, por i t& gjitha institucioneve publike
q¢ zhvillojné procedura publike t& rekrutimit, emérimit dhe propozimit t& kandidatéve né
pozita publike, pér aq sa kané kompetencé. Kriteri i shfagjes apo paraqitjes publike dhe
transparente t& administrimit t& drejtésisé, si¢ éshté pércaktuar nga Gjykata Evropiane pér
t€ Drejtat e Njeriut,? duhet t& vlejé pér t¢ gjitha institucionet publike, pérfshire pér KPK-
né, si¢ éshté konfirmuar tashme nga praktika e Gjykatés Kushtetuese.? Kjo pér faktin se
edhe KPK-ja si ¢do organ tjetér né njé€ proces té& propozimit té kandidatit pér kryeprokuroré,
detyré parésore e ka interpretimin e ligieve dhe rregulloreve té brendshme pérgjaté zbatimit
t€ procedurave. N& kété drejtim edhe vet kushtetuta Jong, kérkon qé té drejtat dhe lirité
themelore té interpretohen pikérisht mbi standardet e pércaktuara nga Gjykata Evropiane
pér t€ Drejtat e Njeriut* dhe ky obligim, nuk duhet assesi t& shihet vetém si obligim i
gjykatave, por i té gjitha institucioneve t& cilat Jjané t& veshura me autoritetin pér t'i
interpretuar aktet normative né ¢farédo procesi, i cili ndérlidhet me liri dhe t& drejta té
njeriut, si¢ éshté edhe rasti konkret.

? Micallef kundér Maités, GIEDN] (2009).

* Detyrimi i KPK-sé& pér t€ respektuar edhe Konventén Evropiane té t& Drejtave té Njeriut si dhe praktikén e GIEDN]J-
s€, krahas Kushtetutés s¢ Kosovés, éshts potencuar edhe né Aktgjykimet e Gjykatés Kushtetuese né rastet nr. K199/14
dhe KI100/14 (2014), pika 73, ndérkaq Komentari i Kushtetutés potencon né f. 201, par. 2, se pérves gjykatave, edhe
organet e tjera e kané pér detyré t& respektojné praktikén e GJEDNIJ, ashtu si¢ pércakton neni 53 i Kushtetutés sé
Kosovés,

* Kushtetuta e Republikés s@ Kosovés, neni 53.



1. Moszbatimi i kriterit ligjor pér vierésimin e reputacionit profesional dhe integritetit
1¢ kandidatéve konkurrues pér pozitén e Kryeprokurorit té Shtetit

Né€ baz¢ (€ nenit 7 paragrafi 1.3 & Ligjit Nr.06/L-056 pér Késhillin Prokurorial & Kosovés,
n€ ndérlidhje me nenin 28 t& Ligjit Nr.08/L-167 pér Prokurorin e Shtetit, nj€ nga kriteret
kryesore procedurale dhe ligjore pér propozimin e kandidatit nga KPK-ja, pér pozita
drejtuese né sistemin prokurorial éshté vlerésimi i integritetit té kandidatéve. Pérveg Ligjit
pér Prokurorin e Shtetit, kjo pércaktohet shprehimisht edhe né Rregulloren 06/2019 pér
Emérimin e Kryeprokurorit t& Shtetit dhe Kryeprokuroréve té Prokurorive t& Republikés
s€ Kosovés. Neni 3, paragrafi 1.6 i Rregullores né fjalé pércakton se, inter alia, pér t&
aplikuar pér pozitén e Kryeprokurorit té Shtetit, aplikuesi duhet t& ket “reputacion té larté
profesional dhe integritet moral.”

Pér t'u plotésuar ky kriter, vlerésohet se éshté e nevojshme qé€ KPK-ja, t&€ ndérmarré te
gjitha veprimet e nevojshme pér té béré njé vlerésim serioz dhe transparent t€ reputacionit
profesional dhe integritetit moral t& kandidatit t& propozuar pér Kryeprokuror té Shtetit. Né
rastin konkret, jané konstatuar shkelje serioze gjaté procedurés s¢ zhvilluar né KPK, sepse
nuk jané ndérmarré hapa té nevojshém procedural pér té vlerésuar integritetin e
kandidatéve, pérfshiré kétu edhe kandidatin e propozuar pér Kryeprokuror té Shtetit. Ky
nuk €shté vetém vlerésim i Presidencés, por edhe i vet Komisionit pér Rishqyrtimin e
Kundérshtimeve t&¢ KPK-sé&, si dhe i monitoruesve té pavarur.

Ky vlerésim €shté bazuar edhe né gjetjet e shumta té organizatave jogeveritare qé e kané
monitoruar procesin. E konsiderojmé té réndésishme ta sqarojmé réndésiné qé ka pérfshirja
¢ organizatave jogeveritare né té tilla procese. N& opinionin ¢ Komisionit t& Venedikut
lidhur me draftligjin pér emérimet e larta té prokuroréve dhe gjyqtaréve né Bosnje dhe
Hercegoving, mes tjerash theksohet réndésia qé ka pjesémarrja e anétaréve té shoqérisé
civile népérmjet mbikéqyrjes sé procesit t& zgjedhjes s€ personave me reputacion té larté
dhe t& pranueshém.’

Ndérlidhur me vlerésimet e organizatave monitoruese, fillimisht, sa i pérket kriterit t&
profesionalizmit, sjellim n& vémendjen tuaj gjetjet e Raportit té OJQ-ve (Instituti i Kosovés
pér Drejtési/Grupi pér Studime Juridike dhe Politike/Lévizja Fol), qé kané monitoruar
procesin e zhvilluar né¢ KPK.® N& até Raport vihet né pah né€ ményré té qarté se paneli
vlerésues, né rastin e kandidatit t& propozuar pér Kryeprokuror té Shtetit, nuk ka adresuar
pyetjet adekuate, né pérputhje me Udhézuesin pér nenet 13 dhe 14 t& Rregullores
Nr.06/2019. N& kété Raport, jané ngritur dyshime t& bazuara se koncept - dokumenti i
kandidatit t& propozuar pér Kryeprokuror té Shtetit dhe intervista e tij, pérmbajné mangési

* Opinioni i Komisionit t& Venecias rreth Projektligjit pér Késhillin e Larté Gjyqésor dhe Prokurorial té Bosnje dhe
Hercegovinés, (2014) p. 41.

& “Integriteti i procesit té peérzgjedhjes sé Kryeprokurorit té Shtetit” (2022) Instituti i Kosovés pér Drejtési, Grupi pér
Studime Juridike dhe Politike dhe Lévizja Fol.



serioze profesionale, si t& natyrés teknike ashtu edhe asaj menaxheriale, g€ nuk mund t&
Justifikonin poentimin pothuajse maksimal (98 nga gjithsej 100 piké).

Ndérsa, sa i pérket integritetit, si¢ rezulton nga dokumentacioni i konkursit dhe si¢ kané
theksuar edhe monitoruesit e pavarur (€ procedurave té zhvilluara né KPK, pyetjet té cilat
Jan€ béré pér vlerésimin e integritetit t& kandidatéve kang qené pyetje tejet formale,
sipérfaqésore dhe t& cilat nuk kané mundé€suar vlerésimin e vértets té figurés sé
kandidatéve, apo reputacionit té tyre profesional, si¢ kérkohet me legjislacionin né fuqi dhe
Rregulloren e cekur mé sipér. Ndonése déshtimi per t&€ ndérmarré veprime pér té vértetuar
plotésimin e kétij kriteri ligjor vérehet edhe né rastet e disa kandidatéve té tjeré, kjo vihet
né dukje sidomos né rastin e kandidatit té propozuar nga KPK-ja, pér pozitén e
Kryeprokurorit té Shtetit. Késisoj, edhe pse Udhézuesi e pércakton bazén qé KPK-ja, té béj
vlerésim t& pavarur té integritetit t¢ kandidatéve pér Kryeprokuror t& Shtetit, KPK-ja,
praktikisht e la n¢ diskrecion t& kandidatit t& propozuar pér Kryeprokuror t& Shtetit q& té
vendoste se a déshiron té tregojé nése kishte raste qé vinin né dyshim integritetin e tij. Gjaté
intervistimit t& kandidatit t& propozuar pér Kryeprokuror t& Shtetit nuk u adresuan, madje
as sipérfaqésisht, lajme e artikuj t& shumté t¢ medieve me t€ cilat paraprakisht ishin ngritur
dyshime mbi integritetin dhe profesionalizimin e tij. Adresimi i pretendimeve té tilla,
pavarésisht sa jané té qéndrueshme ato, jo vetém qé éshté i domosdoshém pér plotésimin e
kritereve ligjore, por gjithashtu do t’ kontribuonte transparencés dhe ngritjes sé besimit t&
qytetaréve n€ procedurén e zhvilluar né KPK dhe pérgjithésisht né sistemin prokurorial.

Ndérlidhur mé réndésiné e paanshmérisé dhe transparencés, si njé aspekt ky¢ pér té fituar
besimin e qytetaréve, sjellim n& vémendje Aktgjykimin e Gjykatés Kushtetuese né rastet
KI199/14 dhe KI1100/14. N& kéte Aktgjykim, Gjykata Kushtetuese, mes tjerash, sqaroi se:
"né ményré té vecanté duke iu referuar réndésisé dhe natyrés sé pozités sé Kryeprokurorit
t¢ Shtetit, Gjykata véren se edhe shfaqgjet [dukjet] e paanshmérisé mund té jené té njé
réndésie té vecanté.”

Pérkitazi me réndésing qé ka li gjshméria e procedurave pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér
prokuroré — si pér besimin e qytetaréve ndaj institucionit e poashtu edhe né vierésimin e
duhur t¢ kandidatéve — Komisioni i Venedikut né “Raportin pér Standardet Evropiane
Lidhur me Pavarésing e Gjyqésorit: Pjesa II — Sistemi Prokurorial,” t& vitit 2010 (mé tutje:
Raporti i Komisionit t& Venedikut i vitit 2010), ka theksuar se: “éshté e domosdoshme qé
Si prokuror té emérohen persona té duhur me reputacion té larté dhe karakter té mire.
Kérkesat pér emérimin e prokuroréve Jané té njéjta me ato té giyqtaréve dhe kérkojné
ekzistimin e procedurave té duhura per emérimin dhe promovimin e tyre. ”

Pér mé tepér, sipas Raportit Nr. 13 (2018) t¢ Késhillit Konsultativ té Prokuroréve
Evropiané “profesionalizmi, karakteri, guximi, barazia e vendosméria jané Kritere
determinuese né procesin e pérzgjedhjes sé prokuroréve™.” | njéjti raport, tek pjesa e

7 Opinioni Nr. 13 (2018) i Késhillit Konsultativ t& Prokuroréve Evropiané (CCPE) i Késhillit t& Evropés, i titulluar
“Pavarésia, Pérgjegjshméria dhe Etika e Prokuroréve”, par. 23.
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rekomandimeve, pércakton se “prokurorét duhet té zgjedhen bazuar né respektim té
barazis€ gjinore, té vlerave etike dhe morale dhe té shkathtésive t& tyre”. Sa i pérket ngritjes
né detyré t€ prokuroréve, po Ky raport potencon se ‘ngritja n€ detyré e prokuroréve duhet
t€ jeté e bazuar né meritokraci”.

Gjykata Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, tashmé ka pércaktuar réndésing e kritereve té
ligishmérisé né procesin e pérzgjedhjes sé organeve t€ drejtésisé. Pér shembull, duke
interpretuar nenin 6 t&¢ KEDNJ, Gjykata ka vendosur se themelimi i organeve té drejtésisé
'sipas ligjit’, “reflekton parimin e sundimit t& ligjit, i cili &shté genésor né sistemin e
mbrojtjes s€ & drejtave t& pércaktuar me Konventé dhe né Protokollet e saj... dhe se njé
organ qé nuk themelohet sipas ligjit do t& privohej nga legjitimiteti i kérkuar né njé shogéri
demokratike, pér té dégjuar ankesat individuale” t& qytetaréve®. Pér mé tepér, Gjykata ka
vendosur se duke pasur parasysh implikimet fundamentale pér funksionimin e duhur dhe
me legjitimitet t&€ sistemit gjyqésor né njé shtet demokratik ku sundon ligji, "procesi i
emérimit té gjyqtaréve domosdoshmérisht pérbén njé element qenésor té konceptit té
‘themelimit t€ organeve gjyqésore sipas ligjit’.” Si¢ €shté konfirmuar edhe né Opinionin
e Késhillit Konsultativ té Prokuroréve Evropiang, kéto standarde vlejné edhe pér
prokuroring sepse “statusi, pavarésia, rekrutimi dhe karriera e prokuroréve, duhet qartésisht
té jené t€ ndértuara, sikur ato t& gjyqtaréve dhe té jené t&€ udhéhequra nga transparenca dhe
kriteret objektive” dhe né anén tjetér “pavarésia e prokurorisé publike &shté njé rrjedhojé e
domosdoshme pér pavarésiné e gjyqésorit.” Ky Opinion, €shté cituar edhe nga veté Gjykata
Kushtetuese e Kosovés né Aktgjykimin e saj nr. KO 100/22 dhe KO 101/22 t& vitit 2023.

Duke anashkaluar kéto standarde e parime té domosdoshme, KPK-ja, ka déshtuar gé té
sigurojé proceduré té ligjshme t& vlerésimit té integritetit dhe profesionalizmit té kandidatit
t€ propozuar pér Kryeprokuror.

2.2. Mohimi i mundésisé pér mjet ankimor efektiv brenda KPK-sé pér kandidatét e
pakénaqur dhe mungesa e njé vendimi pér meritat e ¢éshtjes né procedurat gjygésore

Njé shqetésim tjetér serioz q& del nga analiza e procedurés sé zhvilluar né KPK &shté edhe
mohimi i mjetit efektiv t& ankesés brenda KPK-s&. Komisioni i KPK-sé pér Rishqyrtimin
¢ Kundérshtimeve ndaj procesit t& emérimit t& Kryeprokurorit t& Shtetit nxori njé Raport
voluminoz me vérejtje serioze procedurale dhe rekomandime konkrete (shih pikén 2.3 mé
posht€). Si rrjedhojé, Komisioni pér Rishgyrtim rekomandoi rishqyrtimin e arsyetimit dhe
vlerésimit pér disa prej kandidatéve. Megjithaté, KPK-ja, vendosi qé€ ta shpérfillte térésisht
kété Raport, pa dhéné arsyetim pér kété veprim.

¥ Shih vendimet e GJEDNJ né rastet: Jorgic kundér Gjermanisé (2007) par. 64; Richert kundér Polonisé (2011) par.
41; Lavents kunder Latvisé (2002) par. 114; Gorgiladze kundér Gjeorgjisé (2009), par. 67; Kontalexis kundér Gregisé
(2011) par. 38.

? GJEDNI né rastet Kontalexis kunder Gregisé (2011), par. 42; Godmundur Andri Astradsson kunder Islandés (2020)
par. 227.
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Eshté me réndési té theksohet se vele mundésia q¢ KPK-ja, ta refuzojé Raportin e
Komisionit pér Rishqyrtim, ku Komisioni gjen shkelje, mohon t& drejtén e kandidatéve pér
mjet efektiv juridik brenda KPK-sé. Kjo qasje e KPK-sé e shndérron raportin € Komisionit
né nj€ “mendim késhillédhénés”, dhe e delegjitimon Komisionin pér Rishqyrtim nga ¢do
mundési pér té ndikuar né mbarévajtjen e procedurave t& zhvilluara né KPK. Kjo qasje
ndérton dhe njé precedent té rrezikshém per proceset e pérzgjedhjes sé Kryeprokurorit té
Shtetit né t¢ ardhmen. Njé praktiké e tillé &shté né kundérshtim edhe me frymén e
Kushtetutés, sidomos neni 32 [E Drejta pér Mjete Juridike] dhe neni 54 [Mbrojtja
Gjygésore e t& Drejtave], sikundér edhe me praktikén e Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat
e Njeriut.!?

Né ndérlidhje me kété, &shté me réndési té theksohet fakti q& ankesat e kundérkandidatéve
lidhur me shkeljet e mundshme ligjore né procedurat e zhvilluara né KPK nuk arritén té
shqyrtohen né merita, né asnj€ shkallé gjyqésore, té& cilat kané refuzuar padité dhe ankesat
e tyre mbi baza procedurale.

Sirrjedhojé, kandidatét e pakénaqur té cilét kané ngritur pretendime pér shkeljet ligjore né
procedurén e zhvilluar né KPK pér pérzgjedhjen e kandidatit pér Kryeprokuror té Shtetit,
nuk kané pasur né dispozicion asnjé mjet juridik efektiv pér t'i mbrojtur t& drejtat e tyre.

Ndérlidhur me shkeljet ligjore né procedurén e zhvilluar, sjellim ng vémendjen tuaj
Aktgjykimin e Gjykatés Kushtetuese Nr. KI199/14 dhe KI1100/14, ku Gjykata pikérisht duke
vlerésuar procedurén e zgjedhjes pér postin e Kryeprokurorit t¢ Shtetit, mes tjerash, kishte
theksuar se: “Gjykata konsideron se KPK-ja gjaté procedurés sé zgjedhjes pér postin e
Kryeprokurorit t& Shtetit, &shté dashur té pérmbush parimet dhe kriteret e pércaktuara né
nenin 6 t&€ KEDNJ-s¢ dhe né praktikén giyqésore t& Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut, né ményré qé té siguroj proceduré té zgjedhjes transparente, t& drejt¢ dhe
objektive, t& bazuar né barazi.”!!

Ké&to aktgjykime, pérvecse rikonfirmojné obligimin e KPK-sé& g€ t'i respektojé vendimet e
Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, si¢ pércaktohet né nenin 53 t& Kushtetutés,
poashtu kané vendosur korniza té qarta rreth parimeve qé duhet & respektohen nga KPK-
Jja, né procedurat e pérzgjedhjes sé Kryeprokurorit, parime té cilat fatkeqésisht jané shkelur
nga KPK-ja né rastin konkret. Kéto standarde t& vendosura edhe nga veté Gjykata
Kushtetuese e Kosovés jané standarde, t& cilat KPK-ja nuk mund t’i anashkalojé, duke

' Sa i pérket késaj ¢éshtje, &shté me réndési te vihet né pah praktika gjyqésore e Gjykatés Kushtetuese dhe e GJEDNJ-
s&. Sipas interpretimeve té té dyja kétyre gjykatave, nenet 32 dhe 54 t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés dhe neni
13 1 KEDNJ-s& kérkojné qé sistemi Juridik t& vé& né dispozicion nj€ mjet efektiv juridik q& autorizon organin kompetent
t& adresojé thelbin e njé pretendimi pér shkelje t&¢ Kushtetutés dhe KEDNJ-s& (shih rastin KI 193/18, Gjykata
Kushtetuese e Republikés s& Kosovés (2020) par. 131-132); rasti i GJEDNJ Sharxhi dhe 1€ tjerét kundér Shqgipeérisé,
(2018) par. 81.
T Aktgjykimi i Gjykatés Kushtetuese né rastet nr. KI99/14 dhe KI1100/14 (2014), pika 73.
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zhvilluar proceduré né kundérshtim té ploté¢ me parimet e mjetit juridik efektiv si dhe
parimet e barazisé, objektivitetit, drejtésisé e transparencés.

2.3. Shkeljet e evidentuara nga Komisioni peér Rishqyrtimin e Kundérshtimeve té cilat
kané mbetur té paadresuara

Nga analizimi i dokumenteve t& ofruara nga KPK-ja, qartésisht vérehet se Komisioni pér
Rishqyrtimin e Kundérshtimeve ndaj procesit té Emérimit té Kryeprokurorit t¢ Shtetit, si
komision i brendshém i KPK-s&, ka aprovuar si ¢ bazuara kundérshtimet nga ana e té gjithé
kundérkandidatéve pér Kryeprokuror t& Shtetit.

Ky Komision ka konstatuar parregullsi sidomos me ményrén e poentimit té kandidatéve,
q€ &éshté element kryesor i téré procedurés sé zhvilluar né KPK.

Komisioni pér Rishqyrtimin e Kundérshtimeve ka konstatuar se jan€ gjithsej katér kategori
té ndryshme né té cilat vlerésimi nga ana e Panelit Vlerésues t& KPK-sé nuk &shté arsyetuar
dhe poentuar né pérputhje me Udhézuesin pér nenet 13 dhe 14 t& Rregullores 06/2019 pér
emérimin e Kryeprokurorit t& Shtetit dhe Kryeprokuroréve té Prokurorive t& Republikés s&
Kosovés.

Kéto kategori jané si né vijim:

1. Kategoria e Koncept Dokumentit dhe Prezantimi i tij;
2. Kategoria Shkathtésité Udhéheqgése dhe Menaxheriale;
3. Kategoria e Njohurive Teknike dhe Pérvojeés;

4. Kategoria e Integritetit t¢é Kandidatit.

Kundérkandidatét kané ngritur njé mori shkeljesh, prej té cilave 26 pretendime konkrete
pér shkelje, té cilat jané pranuar plotésisht apo pjesérisht nga Komisioni pér Rishqyrtim.

Kéto gjetje t&¢ Komisionit né fjalé jané konstatuar edhe nga organizata t& pavarura qé jané
marr¢ me monitorimin e procedurave t& zhvilluara né KPK. Késhtu, nga njé raport lidhur
me gjetjet e monitorimit t& procesit t¢ zhvilluar pér Kryeprokuror t& Shtetit, q¢ Rrjeti
Ballkanik i Gazetaris¢ Hulumtuese — BIRN ka paraqitur mé 20 prill 2022 né ZPRK, jané
identifikuar dhe konfirmuar gjetjet e Komisionit pér Rishqyrtimin e Kundérshtimeve.!2 Né
Raportin e BIRN, evidentohen defekte serioze né poentim, sepse anétarét e Panelit
Vlerésues kané déshtuar té arsyetojné pikét e tyre né vlerésim.

12 Raporti i BIRN drejtuar Presidentes sé¢ Republikés sé¢ Kosovés lidhur me gjetjet e monitorimit t& procesit pér
Kryeprokuror té Shtetit (prill 2022).
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Tek poentimi, éshté e réndésisé s@ vecanté (€ vihet né dukje interpretimi i Gjykatés
Kushtetuese e cila poentimin, pérkatésisht ndryshimet e pabazuara né standardet e
poentimit, i lidhé ngusht mé parimin e sigurisé juridike. Né& kéte drejtim, né Aktgjykimin
KI99/14 dhe KI100/14, Gjykata Kushtetuese duke vlerésuar poentimin né rastin e
pérzgjedhjes s¢ Kryeprokurorit, theksoi se: “G jykata rikujton se Ky parim &shté i mishéruar
n¢ ményré t&¢ qarté me njé nga té drejtat themelore t& mbuluara me Kushtetuté dhe me
KEDNIJ, pérkatésisht e drejta pér gjykim té drejte. Né kéte drejtim, Gjykata konsideron se
parimi i sigurisé juridike &shté né rrezik ng qofté se detyrimet ligjore nuk respektohen
plotésisht. Gjykata rikujton se ky parim gjithashtu duhet té garantohet gjaté procesit té
zgjedhjes t€ zhvilluar nga & gjitha autoritetet publike. Prandaj, KPK-ja, gjaté procesit té
pérzgjedhjes dhe té emérimit, ishte e nevojshme t&é mbante té njéjtat standarde pér secilin
kandidat.”!3

Pérkundér gjithé kétyre gjetjeve, ményra se si KPK-ja, i éshté qasur Raportit t& Komisionit
pér Rishqyrtim, duke e shpérfillur até térésisht, anashkalon rolin e Komisionit pér
Rishqyrtim brenda KPK-sg. Kjo minon ¢farédo garancie te transparencés publike,
vlerésimit objektiv dhe meritor dhe PEr pasoj€, hedhé hije té& forta dyshimi pér ligjshméring
€ procedurave t& zhvilluara né KPK per pérzgjedhjen e kandidatit per Kryeprokuror té
Shtetit. Pér mé tepér, Késhilli Prokurorial, ka déshtuar ta implementojé edhe njé standard
q¢ ka t€ b&jé me respektimin e rregullave t€ veta. Ky fakt &shté cekur edhe nga Gjykata
Kushtetuese né rastin KI199/14 dhe KI1100/14. Gjykata teksa ka vlerésuar réndésing e
dokumenteve té& nxjerra nga KPK-ja lidhur mé vlerésimin, ka konstatuar mes tjerash qé:
KPK-ja, duke injoruar rregullat e veta t& pércaktuara, krijon njé situaté té karakterizuar me
supozim té arbitraritetit.”!4

Duke mos respektuar rregullat e veta, KPK-ja ka déshtuar t'u ofroj paléve arsyetimin e
nevojshém lidhur mé refuzimin e gjetjeve apo konstatimeve q¢ ka béré Komisioni pér
Rishqyrtimin e Kundérshtimeve. Sipas Gjykatés Kushtetuese: “E drejta pér njé vendim te&
arsyetuar i ka rrénjét né njé parim mé té pérgjithshém t& mishéruar né¢ KEDNJ . Q€ mbron
nj€ individ nga arbitrariteti. N& kéte drejtim: "Vendimi duhet t& pérmbajé arsyet qé jané t&
mjaftueshme pér t'iu pérgjigjur aspekteve thelbésore té argumentit faktik dhe juridik
material ose procedural té palés."!3

Pikérisht, duke vlerésuar rrethanat e mungeses s€ nj¢ arsyetimi adekuat, qé vjen si rezultat
I mos zbatimit té rregullave té brendshme € KPK-s¢, né rastin paraprak Gjykata
Kushtetuese kishte konstatuar se: “déshtimi i KPK-s¢ né¢ Vendimin e tij, KPK nr.:
146/2014, t& 5 gershorit 2014, q€ (€ pranojé rregullat e veta té pércaktuara dhe q¢ t€ sigurojé
njé arsyetim té qarté né lidhje me aspektet thelbésore t& argumentit faktik dhe ligjor
procedural, éshté né kundérshtim me t& drejtén pér njé proceduré té drejté. Né kété ményré,

"* Aktgjykimi i Gjykatés Kushtetuese né rastet nr. K199/14 dhe K1100/14 (2014), pika 84.

1 Po aty, pika 85.

5 Shih, mutatis mutandis, Ruiz Torija kundér Spanjés ECHR (1994) par. 30. Shih poashtu Aktgjykimin e Gjykatés
Kushtetuese t& Kosovés né rastet nr. K199/14 dhe K1100/14 (2014), pika 86.
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Gjykata konsideron se ka shkelje t& nenit 31 t& Kushtetutés, né lidhje me nenin 6 t&
KEDNJ-s¢ dhe me nenin 24 t& Kushtetutés™, 6

Pikérisht pér té tilla shkelje, rikujtojmé se Gjykata Kushtetuese, kishte ardhur né pérfundim
se¢ ¢ t&r€ procedura e zgjedhjes pér postin e Kryeprokurorit t& Shtetit duhet t& pérséritet, pa
paragjykuar rezultatin e asaj procedure t& pérséritur.!’

2.4. Mungesa e transparencés si dhe cenimi i parimeve té barazisé dhe meritokracisé

NE dritén e asaj q¢ u tha mé sipér, nga vlerésimi qé Presidenca i ka bérée dokumentacionit
dhe raporteve lidhur me procedurat e zhvilluara n¢ KPK, éshté e dukshme se ky proces nuk
ka garantuar transparencé, si dhe trajtim t€ barabarté dhe meritor t& kandidatéve.

N¢ kété drejtim, sjellim né vémendjen tuaj se né raportin e publikuar né mars 2022 nga
koalicioni i OJQ-ve monitoruese, t& titulluar: “Integriteti i procesit té pérzgjedhjes sé
Kryeprokurorit t&¢ Shtetit”, jané theksuar gjetjet si: mosrespektim i Udhézuesit i cili
pércakton parimet dhe procedurén q€ Paneli Vlerésues do té ndigte pér & siguruar njé
proces objektiv dhe transparent; koncept dokumenti kishte pyetje t& bazuara né ligjet e
shfuqizuara dhe t& ndérlidhura me proceset té cilat jané né kompetencé t&¢ KPK-sé dhe jo
t€ Kryeprokurorit t& Shtetit; dyshime per rast t& konfliktit t& interesit; trajtim t& pabarabarté
t€ kandidatéve gjaté procesit etj.

Konsiderojmé se gjetjet dhe sugjerimet e Raportit t& Koalicionit t& OJQ-ve monitoruese
lidhur me procedurén e zhvilluar né KPK, nuk mund té shpérfillen teérésisht, aq mé tepér
kur kéto konstatime jané t& bazuara edhe né vets raportin e Komisionit pér Rishqyrtimin e
Kundérshtimeve. Si té tilla, kéto vérejtje jané identifikuar edhe né vlerésimin qé Presidenca
i ka béré procedurés sé zhvilluar né KPK.

Lidhur mé réndésiné e njé procesi transparent, Komisionj i Venedikut, né opinionin 712 /
2013, t& seancés s¢ 89-t& Plenare 21-22 Mars 2014, n& pikén 71, duke trajtuar ligjin pér
emérimet e larta né gjyqésor dhe prokurori, thekson se késhilli i larté gjyqésor dhe
prokurorial: “duhet t& jeté maksimalisht transparent, dhe llogaridhénés para publikut dhe
qytetaréve, duké ofruar raporte dhe informata té hollésishme. ! Mungesa e transparencés
¢shté konstatuar edhe né deklaratat publike t& pérfagésive diplomatike né Kosové, té cilat
kan€ monitoruar kété proces.

PEr mé tepér, neni 24 i Kushtetutés sé Kosovés parasheh se: “t¢ gjithé jané t& barabarts
para ligjit dhe ¢dokush gézon t& drejtén e mbrojtjes sé barabarté ligjore, pa diskriminim
dhe se: *“askush nuk mund t& diskriminohet né bazé t€ racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé,

' Aktgjykimi i Gjykatés Kushtetuese t& Kosovés né rastet nr. K199/14 dhe K1100/14 (2014), pikat 92 dhe 93.

'7 Aktgjykimi i Gjykatés Kushtetuese t& Kosovés né rastet nr. K199/14 dhe K1100/14 (2014), pika 94.

'8 Opinion rreth Projektligjit pér Késhillin e Larts Gjyqésor dhe Prokurorial t& Bosnje dhe Hercegovings, Komisioni i
Venecias, (2014), pika 71.
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mendimeve politike ose t& tjera...”. Mg specifikisht, neni 7(2) i Kushtetutés parasheh se:
“Republika e Kosovés siguron baraziné gjinore si vleré themelore pér zhvillimin
demokratik t& shoqérisé, mundési té barabarta pér pjesémarrje té femrave dhe meshkujve
n€ jetén politike, ekonomike, sociale. kulturore dhe né fushat e tjera t& jetés shoqérore”. Né
lidhje me kété, neni kushtetues q¢ i referohet Prokurorit t& Shtetit (neni 109, par. 4)
pércakton se: “Prokurori i shtetit pasqyron pérbérjen shumetnike té Republikés sé Kosovés
dhe respekton parimet e barazisé gjinore”, ndérkaq neni qé i referohet propozimeve gé
vijn€ nga Késhilli Prokurorial i Kosovés (neni 110, par. 3) pércakton se kéto propozime
duhet té pasqyrojné, ndér t& tjera edhe “parimin e barazisé gjinore”. Fatkeqésisht, e tére
procedura e pérzgjedhjes sé Kryeprokurorit nuk e ka pérfshirg asnjé kandidate grua, duke
déshtuar késhtu qé ta garantojé parimin e barazisé gjinore, té pércaktuar me Kushtetuté,
edhe pse gjykata kushtetuese kishte vendosur né vitin 2014, se ky parim “duhet t&
garantohet pérgjaté téré procedurés sé zgjedhjes né institucionet e Republikés s¢
Kosovés.”!?

2.5. Vérejtjet e adresuara nga Raporti i Bashkimit E vropian pér Kosovén pér vitin 2022
dhe nga pérfaqésité diplomatike né Kosové

Ndérlidhur me gjetjet e cekura mé sipér, sjellim né vémendje edhe konstatimet e Raportit
per vendin t€ Bashkimit Evropian, pérkitazi me procedurat e zhvilluara né KPK. Né
Kapitullin 23 (Gjyqésori dhe t& drejtat themelore), Raporti trajton né veganti procedurén e
pérzgjedhjes sé Kryeprokurorit.2? N¢ kéte Raport theksohet zhgénjimi pér mungesén e
drejtésisé, transparencés, dhe parimeve t& merités né procedurén e pérzgjedhjes sé
Kryeprokurorit nga ana e KPK-s¢. Kéto déshtime, Raporti i BE-s¢& pé€r Kosovén i thekson
si gjetje té konstatuara nga Zyra e Bashkimit Evropian ng Kosové, si dhe ambasadat e
Shteteve t& Bashkuara t& Amerikés dhe Gjermanisé.

ME konkretisht, Ambasada e Shteteve té Bashkuara té& Amerikés, ka theksuar, ndér t& tjera,
se: “fakti se anétarét e KPK-sé, kang shpérfillur ankesat e ligjshme dhe rekomandimet e
Panelit pér Rishqyrtim”, pérgjaté procedurés s pérzgjedhjes s& kandidatit pér
Kryeprokuror, tregon se procesi nuk i ka pérmbushur standardet e “t& qgenit proces i drejté,
objektiv, transparent dhe i bazuar né merita™. Zyra e BE-sé né Kosové, nga ana tjetér, ka
potencuar se: “pérkundér thirrjeve té vazhdueshme t& BE-sé& pér sigurimin e njé procesi té
pérzgjedhjes qé &shté i drejte, transparent dhe i bazuar né merita, KPK-ja ka pérmbyllur
kété proces duke i shpérfillur kéto parime”. Ky vlerésim &shté béré edhe nga Ambasada e
Gjermanisé né Kosové, duke potencuar se njé proceduré e till¢ éshte zhgénjyese dhe nuk
¢sht€ ményra e duhur pér té ecur perpara, sidomos “duke pasur parasysh qé OJQ-té e
Kosovés, si IKD dhe GLPS kané shprehur shqetésime té ngjashme”.

' Aktgjykimi i Gjykatés Kushtetuese né rastet nr. K199/14 dhe K1100/14 (2014), par. 89.
** Raporti p&r Kosovén i vitit 2022 i Komisionit Evropian, f. 20.
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Ké&to vlerésime, duke pasur parasysh peshén e tyre, jané konfirmim shqetésues i té gjitha
defekteve dhe devijimeve q& e kang pércjellé procesin e pérzgjedhjes sé kandidatit pér
Kryeprokuror t& Shtetit. Kjo duke pasur parasysh faktin qé raportet e tilla jané parametér i
réndésishém i vlerésimit ndérkombétar lidhur me reformat né drejtési dhe pérgjithésisht n&
procesin ¢ integrimit té Republikés sé¢ Kosovés né strukturat euroatlantike.

Secili institucion i vendit, duke pérfshiré edhe KPK-né, duhet t& reflektojé me kujdes ndaj
kétyre gjetjeve t¢ Raportit t¢ vendit t¢ BE-s& pér Kosovén si dhe konstatimeve té
pérfagésive té tjera diplomatike né Kosové. Si bartés institucionesh, &shté obligim i yni qé
t€ kontribuojmé né avancimin e integrimit euroatlantik t& shtetit ton€, né veganti duke
kontribuuar pér njé sistem té drejtésisé t& pavarur, profesional, transparent e me integritet.

2.6.  Mungesat e evidentuara ne dokumentacionin e ofruar nga KPK-ja

Pérveg gjetjeve té trajtuara mé sipér q€ kan€ t€ b&jné mé shkeljet né procedurat e zhvilluara
né KPK, &shté e réndésishme t& vémé ne pah se dokumentacioni qé KPK-ja, ka dorézuar
n¢ Presidencé, lidhur mé procedurén e emérimit t& Kryeprokurorit t& Shtetit, ka gené i
mangét. Ky dokumentacion, pérkatésisht dosja e kétij procesi, éshte paraqitur né
Presidencé fillimisht si dosje e propozimit, e pastaj, mé kérkesén e Presidencés pér
dokumentacion shtesg, jang dérguar edhe dokumente té tiera. M& saktésisht, kemi vérejtur
se n€ dokumentacionin e pranuar mungon fleté-poentimi i vlerésimit t& kandidatit t&
propozuar pér Kryeprokuror té Shtetit. Pér dallim nga dosja e 4 kundérkandidateve ku
gjinden edhe vlerésimet edhe arsyetimet, tek dosja e kandidatit t& propozuar mungon pjesa
¢ fleté-poentimit dhe arsyetimit t& poentimit. Po ashtu, nga analizimi i dokumentacionit
kemi véné re se dosja q¢ KPK-ja, ia ka véné ne dispozicion Presidencés nuk pérfshiné disa
dokumente q& né t& kaluarén ishin pérfshiré né dosjen e propozimit pér kryeproKuror.
Késhtu, pér dallim nga praktikat e kaluara t& dorézimit t& dokumenteve pércjellése té
propozimit pér Kryeprokuror, tek dokumentacioni q¢€ KPK-ja ia ka véné né dispozicion
Presidencés, nuk jané pérfshire dokumentet, si: Dokumentet e pranuara nga zyra e
Prokurorit Disiplinor, Dokumentet e pranuara nga Agjencia Kosovare e Inteligjencés,
Dokumentet e pranuara nga Agjencia Kundér Korrupsion, Dokumentet e pranuara nga
Njésia e Inteligjencés Financiare, etj. Kéto informata e dokumente nuk Jané dorézuar nga
ana ¢ KPK-s¢ pérkundér faktit q& KPK-ja, ka pasur mundési ta plotésojé dosjen e
propozimit bazuar né kérkesén e Presidencés pér dokumente plotésuese.
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Pérfundim

Presidentja e Republikés sé Kosovés, e ngarkuar me pérgjegjésiné pér té garantuar
funksionimin kushtetues t& institucioneve kushtetuese, nuk mund té géndrojé¢ shpérfillése
ndaj fakteve qé komprometojné procedurén e emérimit t& Kryeprokurorit té Shtetit — njérés
prej pozitave Kyge né sistemin e drejtésisé té Republikés s& Kosovés. Do t& ishte né
kundérshtim me aspiratén toné shtetérore pér forcimin e sundimit té ligjit dhe t& njé sistemi
t€ drejtésisé q& ushqen besimin e qytetaréve, nése Presidentja e vendit pérligj€ procedurén
e zhvilluar né KPK pér pérzgjedhjen e Kryeprokurorit t& Shtetit, pavarésisht konstatimeve
pér shkelje té theksuara procedurale. Kéto konstatime jan€ béré nga vet organet e
brendshme t&¢ KPK-sé&, monitoruesit e pavarur vendoré dhe ndérkombétaré:; raporti i BE-sg
dhe raporte té tjera dhe si té tilla, Jané identifikuar edhe nga Presidenca. Pér mé tepér kur
kéto pretendime pér parregullsi kané mbetur pa u adresuar né ményré meritore nga ndonjé
instancé gjyqésore.

Pavarésia, integriteti dhe besimi i qytetar€ve né sistemin prokurorial Jjang jetike pér
sistemin e drejtésisé. Nj& emérim né nj€ organ kushtetues nuk mund té Jeté né pérputhje
me Kushtetutén nése ekzistojné fakte dhe konstatime, madije edhe nga trupa t€ brendshém
t€ KPK-sé¢, se ai éshté rezultat i njé procedure me shkelje dhe diskriminim. Njé emérim i
tillé minon besimin qé qytetarét duhet t& kené ne sistemin e drejtésisé e sidomos né sistemin
prokurorial si hallka qenésore e kétij sistemi.

Rrjedhimisht, né pérputhje me mandatin dhe pérgjegjésité kushtetuese té Presidentes s@
Republikés sé Kosovés, pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit t& ofruar nga KPK-ja dhe
analizimit t& raporteve té monitoruesve té pavarur, vendor e ndérkombétar, vlerésohet se
procedura e ndjekur nga Késhilli Prokurorial i Kosovés pér zgjedhjen e Kryeprokurorit t&
Shtetit, rezulton t& mos i keté plotésuar kérkesat kushtetuese dhe ligjore. Si pasojé e kétyre
shkeljeve. procedura e zhvilluar né KPK nuk ka garantuar plotésimin e kritereve té
integritetit dhe profesionalizimit si dhe zbatimin e parimeve t& transparencés, barazisé dhe
meritokracisé.
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